
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

RESOLUÇÃO Nº  128/2016. 

EMENTA: Aprova concessão Medalha de Mérito “Professor 

Manoel Rodrigues Filho” relativa ao ano de 2016, 

aos servidores aposentados desta Universidade 

Federal Rural de Pernambuco. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

A Presidente do Conselho Universitário da Universidade Fe-

deral Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista a Decisão Nº 094/2016 

deste Conselho, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.022008/2016-35 em sua II Reunião 

Extraordinária, realizada no dia  04  de novembro de 2016,  

 

R E S O L V E: 

 

                                                      Art. 1º - Aprovar, a concessão da Medalha de Mérito “Professor 

Manoel Rodrigues Filho”, aos Servidores aposentados desta Universidade Federal Rural de 

Pernambuco, por haverem cumprido com dedicação e zelo os deveres inerentes a seu cargo, 

relativa ao ano de 2016, baseado no § 2º do artigo 161 do Regimento Geral, conforme consta do 

Processo acima mencionado e de acordo com a seguinte relação: ADELSON GOMES FERRAZ, 

AELSON MEDEIROS BARBOSA, ANA MARIA BRITO DE ALMEIDA, ANTONIO FRAN-

CISCO DOS SANTOS FILHO, CARLOS ALBERTO FERNANDES, CARLOS ALBERTO 

RIBEIRO DOS SANTOS, CLÁUDIA MELLIA, CLEIDE CRISTINA GUILHERME PEREIRA, 

EDILENE SOUZA PINTO, EDUARDO JOSÉ CABRAL DE MELO, EMIKO SHINOZAKI 

MENDES, ERIVANA CAVALCANTI BORGES PIMENTEL LIRA, FLÁVIA LINS ACIOLY, 

GUSTAVO HENRIQUE CARNEIRO GOUVEIA DE MELO, INÊS CRISTINA LEITE, 

IRINEIDE TEIXEIRA DE CARVALHO, JOÃO PEDRO DA SILVA, JOSÉ EDSON  DE 

MORAIS, JOSÉ JOÃO DA SILVA, JOSÉ ROCHA DE LIMA, LEILA MARIA DO AMARAL, 

LINDINALVA SILVA DE OLIVEIRA, LUCIANO BURIL VITAL, MANOEL ADRIÃO GOMES 

FILHO, MANOEL DA COSTA BRITO, MANUEL FERREIRA DO NASCIMENTO, MARCOS 

JOSÉ DO CARMO BAHIA BARRETO CAMPELLO, MARIA  AUXILIADORA DE AZEVEDO 

COSTA, MARIA DAS GRAÇAS DO NASCIMENTO, MARIA DE FÁTIMA ALENCAR 

BENEVIDES, MARIA DE FÁTIMA DA SILVA, MARIA DE LOURDES DE QUEIROZ, 

MARIA ELIZABETH BANDEIRA PEDROSA, MARIA SÔNIA DOS SANTOS, MARIZA 

SANDRA DUTRA SOUZA DO MONTE, NADJA ARAÚJO DE MELO, NARA SILVANA 

ALBUQUERQUE PATRIOTA, NIZALDA MARIA RODRIGUES ALVES DA MOTA, PAULO 

FERNANDES DE LIMA, RICARDO OTAVIANO RIBEIRO DE LIMA, ROSANE BEZERRA 

DE MAGALHÃES, RUI RICARDO DE ALMEIDA, SANDRA DE ARAÚJO DUARTE, 

SELMA DE ARAÚJO SANTIAGO e VIRGÍNIA SOBRAL PEREIRA ROCHA. 

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  07 de novembro de 2016. 

 

 

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA 
= PRESIDENTE = 

 
Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.  


